Alterum eodem tempore poëtam parem ingenio,  
indole similem et iisdem pœnè fortunæ procellis vexa-  
tum amicissimum sibi tenuit Cochanoivus, nomine  
Clonovicium, seu Acernum<sup>1</sup>, Sulmirâ<sup>2</sup> in Poloniâ

1. Polonicum ei nomen fuit Klonowicz; Acerne autem cognomen  
ab eo tulit, quod *Klonowicz* polonicè arborem quam dicunt acer, id  
est *erable*, significat; quod ipse indicat, quùm in *Roxolaniâ*, silva-  
rum Russarum descriptionem adorsus, in laudes aceris his versi-  
bus incidit:

« Hic acer est, arbor *dolabris* lœvibus apta,  
» (Hæc arbor nobis nomina grata dedit) ... »

2. Polonicè Sulmierzyszacz.

Majore natum, studio autem et vivendi consuetudine Ruthenum penitus factum. Qui, quum in Lublinensi civitate judex Judaeorum rerumque privatarum curator, nesciis flecti monachorum et magnatum odiis, morbo, uxorisque furtis ægram vitam pauperrimus et novissimè pœnè mendicus duceret, id sibi solatium comparavit ut carminibus, seu latinâ, seu polonicâ linguâ compositis, modo licentiores suorum mores carperet, modo patriæ polonicæque gentis sibi dilectissimæ laudes posteris commendaret. Rutheniam in primis cecinit, quam diutissimè habitatam penitusque exploratam Galiciæ, Lithuaniae Mazoviaæque, quanquam sibi nativæ, antehabuit dignamque existimavit quæ, ob egregiam soli amoenitatem cœlique temperiem, meridianis Europæ regionibus adæquaretur. Agrestibus insuper et castissimis incolarum moribus unicè delectatus, opus singulare quidem et rarissimum, ad Georgicorum imitationem, distichis composuit, cui titulus, ab ipso Rutheniae latino nomine, *Roxolania*. Carmine non longissimo rem triplicem, licet non æquè partitam, attigit: loci naturam primùm, solique ubertatem et agrorum fructus versibus exornavit; dehinc, in laudes oppidorum digressus, præcipue notandas paucis descriptis; incolarum denique mores, sive ad dicandos Christo infantes, sive ad placandos defunctorum manes, sive etiam ad conciliandos magicis incantamentis amatorum animos spectarent, sedulus exposuit. In futilia quidem et illempida nonnunquam divagari eum procul dubio est: pueriliter enim eum narrare mireris modo serpentis

insidias vaccæ mammas sugentis et vitulum materno lacte fraudantis, modo ursi ad saltationem edocti ludicra, modo agricolarum in materiâ curribus findendâ industriam. Sæpiùs tamen eum probum verborum artificem eximumque laudes poëtam, ruris amoenitate penitùs delectatum et agrestes incolarum labores fido speculo velut antè oculos exponentem.

Pauca primùm de Rutheniæ temperie clementique celo exorsus, silvarum latebras, arbores et monstra breviter describit; indè, in aperta rura elapsus, quibus modis Russus sibi rusticos currus aratrave fabricare, quibus juvencis terram exercere, quibus sementibus instruere soleat, Maronis more, et non infeliciter quidem, ostendit. Mox vero, Galateâ invocatâ et Cyclopis amoribus breviter commemoratis, pastorum labores et lusus canit agrestes, atque armenta sub dio nata et viventia, belluisque indomitâ et quasi ferinâ naturâ propiora: boves scilicet totâ æstate et vel primam sub hiemem immensa desertorum pascuorum spatia pererrantes et sepibus vepribusque à ferarum assultibus noctù defensos, oves in nudâ humo enixas, ac ferum inprimis et barbatum hircum, cùm lupis prælia committere non dubitantem :

- « ..... Quin etiam Russo permagnus nascitur hircus,
- » Bellaque cùm sævis jungit aperta lupis.
- » Barba sub ingenti pendet longissima mento,
- » Fœtida colla fovent totaque terga jubam.
- » Dum fera vilosæ latet insidiata capellæ,
- » Naribus hanc patulis olsacit ipse caper;
- » Cornibus armatam vibrans in prælia frontem,
- » Non timet in sævos obvius ire lupos,

- » Propugnatque audax vulgus muliebre maritus
- » Et teneros foetus armiger ipse tegit.
- » Noctes atque dies, hyeme aestatisque sub igne,
- » Non reddit in domini bucula pasta domum :
- » Sylva gregis stabulum est, gregis incunabula sylvæ,
- » Pastor et armenti sub Jove semper agit<sup>1</sup>.

Ludos pastorum deinceps, de caseis Russorum brevi prolocutus, describit : nempè cantilenas, choreas, insidias avibus visco positas, periculosos per arbores summas ad decerpendas frondes ascensus, ursorum item venationem et disciplinam, hibernasque epulas cerevisiæ et hydromelite frequenter degustatis hilares. Paucis exindè colendi lupuli et apum curandarum rationem effatus, crematique vini luem vividissimè detestatus, verso in risum carmine, ursis moris esse asseverat ut cavis arboribus abdita mella detegant iisque per hiemem enutriantur, narratque per jocum quibus mellitis pedicis Russus agricola in favos cavâ arbore abditos delabens captus et ab urso inscio liberatus fuerit.

De urbibus pauca et indigna quidem quæ referantur disseruit Acernus : Leontopolim primùm, fide catholica laudandam, amoeno rure beatam Armeniorumque commercio ditatam extollit, in Judæos tamen ibi commorantes mordacissimis versibus invectus ; Zamoscum exindè moenibus insignem ; Kiioviam, vetustissimam et sacerrimam Russis urbem, licet à Tartaris accolis saepius vastatam ; Cameneciam deniquè vivo cinctam

1. Vide : *Roxolania*. (Władislaw Syrokomla. Przeklady Poetow Polsko-Lacinskich. Varsovie, 1852. Tome VI, p. 157 et 158).

pumice ; Buscam, Socalem, Præmisliamque concebrat, non omissa felici salsis puteis Drohobiciâ.

Præstantiore curâ rusticorum Roxolaniæ incolarum mores Acernus expressit : infantium præcipuè lustralibus aquis mersorum festa, Russorum sacerdotum connubia, rudem puerorum et, ut aït, lacedæmoniam disciplinam, sobrium victimum strictaque jejunia. Rudes et ignaros insuper Russorum animos quibus illecebris inveterata teneat supersticio, quibus sagæ beneficiis amantes deludant, narrat, ipse, seu fictitio poëtarum more, sivè reverâ, non omnino incredulus. Quod ex ejus carmine nôsse licet, ad imitationem Nasonis et Statii manifestè composito :